
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

Л£'Л-№ /  / i d

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г.
№ 691-ОД "Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской 
области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета сельского хозяйства 
Волгоградской области Морозова М.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 
2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель 
на территории Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 69 ГОД 
"Об основах мелиорации земель на территории 
Волгоградской области" на 2 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г.
№ 691-ОД "Об основах мелиорации земель на терри
тории Волгоградской области" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 03 апреля 2002 г. № 69 ГОД "Об основах мелио
рации земель на территории Волгоградской области", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 03 апреля 2002 г. № 69ГОД "Об основах мелио
рации земель на территории Волгоградской области"
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.

[волгоградская областная Дума

■ | 0 1. 12. 2023
L —   __________________________________________ '

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 
2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелио
рации земель на территории Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Боева Юлия Олеговна 
30- 95-98



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ ОБЛАСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. №  691-О Д "Об 

основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 
г. № 69 ГОД "Об основах мелиорации земель на территории
Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства
Волгоградской области
Н Н Л А Л Т .



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСК АЯ О БЛАСТН АЯ Д У М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон  
Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. №  691-О Д "Об основах 

мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 69 ПОД "Об основах 
мелиорации земель на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом сельского хозяйства
Волгоградской области

2023г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области
///-Л агзр ,

0  * * ? . < & * £  Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 03 aiipejisi 2002 г. № 691-ОД "Об основах мелиорации земель на 

территории Волгоградской области"

Статьи 1

Внести в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г.
№ 69 ПОД "Об основах мелиорации земель па территории Волгоградской 
области" (в редакции от 17 июля 2002 г. № 728-ОД, от 05 октября 2005 г. 
№ 1099-ОД, от 28 апреля 2007 г. № 1454-ОД, от 26 декабря 2008 г. 
№ 1824-ОД, от 27 февраля 2009 г. № 1854-ОД, от 25 марта 2010 г.
№ 2015-ОД, от 29 июня 2012 г. № 69-ОД, от 08 ноября 2013 г.
№ 144-ОД, от 06 июля 2016 г. № 81-ОД, от 30 июня 2021 г.
№ 60-ОД, от 16 марта 2023 г. № 16-ОД) следующие изменения:

1) в с татье 2:
абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 
"мелиорация земель - деятельность, направленная на улучшение 

свойств земель, в том числе на воспроизводство плодородия земель, пу тем 
проведения мелиоративных мероприятий и их научное и производственно- 
техническое обеспечение;

мелиоративные мероприятия - проектирование, строительство, 
реконструкция, капитальный ремонт и эксплуатация мелиоративных 
систем и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, 
создание агролесомелиоративных насаждений и агрофитомелиоративных 
насаждений, проведение культуртехнических работ, работ по улучшению 
химических и физических свойств почв;";

абзац шестой дополнить словами ", а также агролесомелиоративные 
насаждения";

в абзаце седьмом слова "мелиоративные защитные лесные
насаждения" заменить словами "агролесомелиоративные насаждения";

в абзаце восьмом слова "мелиоративные защитные лесные
насаждения" заменить словами "агролесомелиоративные насаждения";

в абзаце девятом слова "мелиоративные защитные лесные
насаждения" заменить словами "агролесомелиоративные насаждения"; 

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:



2
"агролесомелиоративные насаждения - лесные насаждения 

естественного происхождения или искусственно созданные на землях 
сельскохозяйственного назначения или на землях, предназначенных для 
осуществления производства сельскохозяйственной продукции, в целях 
предотвращения деградации земель и защиты их от негативного 
воздействия природного и антропогенного характера посредством 
использования почвозащитных и иных полезных функций 
агролесомелиоративных насаждений;";

дополнить абзацем следующего содержания:
"агрофитомелиоративные насаждения - насаждения (кустарники, 

травянистая растительность), искусственно созданные на землях 
сельскохозяйственного назначения или на землях, предназначенных для 
осуществления производства сельскохозяйственной продукции, в целях 
предотвращения деградации земель и защиты их от негативного 
воздействия природного и антропогенного характера посредством 
использования почвозащитных и иных полезных функций 
агрофитомелиоративных насаждений.";

2) в абзаце четвертом части первой статьи 7 слова "мелиоративных
защитных лесных насаждений" заменить словами
"агролесомелиоративных насаждений и агрофитомелиоративных 
насаждений";

3) статью 7 1 изложить в следующей редакции:
"Статья 71. Учет агролесомелиоративных насаждений
Учет агролесомелиоративных насаждений осуществляется 

уполномоченным органом на основе сведений, которые обязаны 
предоставлять собственники земельных участков, на которых 
расположены агролесомелиоративные насаждения, а также на основе 
землеустроительной документации, данных мониторинга 
мелиорированных земель и других источников информации.";

4) абзацы второй-пятый статьи 10 изложить в следующей редакции: 
"гидромелиорация, предусматривающая проведение комплекса

мелиоративных мероприятий, обеспечивающих улучшение свойств, в том 
числе воспроизводство плодородия, заболоченных, излишне увлажненных, 
засушливых, эродированных, смытых и других земель, состояние которых 
зависит от воздействия воды;

агролесомелиорация, предусматривающая проведение комплекса 
мелиоративных мероприятий в целях обеспечения улучшения свойств 
земель, в том числе воспроизводства плодородия земель, посредством 
использования полезных функций агролесомелиоративных насаждений;

агрофитомелиорация, предусматривающая проведение комплекса 
мелиоративных мероприятий в целях улучшения свойств земель, в том 
числе воспроизводства плодородия земель, посредством использования 
полезных функций агрофитомелиоративных насаждений;



химическая мелиорация, предусматривающая проведение комплекса 
мелиоративных мероприятий по улучшению химических и физических 
свойств почв."

5) в статье 12:
в части первой исключить слова "и изымаются";

в части третьей слова "безвозмездно организациям, 
осуществляющим эксплуатацию указанных систем и сооружений на праве 
постоянного (бессрочного) пользования" заменить словами "организациям, 
осуществляющим эксплуатацию указанных систем и сооружений, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации";

6) в статье 13:
в наименовании слова "и мелиоративных защитных лесных 

насаждений" исключить;
слова "и мелиоративных защитных лесных насаждений" исключить;
7) статью 141 изложить в следующей редакции:
"Статья 141 Содержание и сохранение агролесомелиоративных 

насаждений, агрофитомелиоративных насаждений
Содержание и сохранение расположенных на земельных участках, 

находящихся в собственности Волгоградской области и не переданных в 
пользование третьим лицам, агролесомелиоративных насаждений и (или) 
агрофитомелиоративных насаждений в надлежащем состоянии, 
обеспечивающем выполнение ими полезных функций 
агролесомелиоративных насаждений и (или) полезных функций 
агрофитомелиоративных насаждений, осуществляются уполномоченным 
органом,";

8) в части первой статьи 15 слова "мелиоративных защитных лесных 
насаждений" заменить словами "использованию агролесомелиоративных 
насаждений и агрофитомелиоративных насаждений".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 марта 2024 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен komi 

сельского хозяйства 
Волгоградской области

. Иванов

2023 г. ,?



П О ЯСН И ТЕЛЬН АЯ ЗАП ИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений  
в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. №  691-О Д  
”0 6  основах мелиорации земель на территории Волгоградской

области”

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД "Об основах 
мелиорации земель на территории Волгоградской области" (далее 
соответственно -  проект закона, Закон № 691-ОД) разработан комитетом 
сельского хозяйства Волгоградской области в целях приведения Закона 
№ 691-ОД в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 13 июня 2023 г. № 244-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О мелиорации земель" и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", вступающим в силу с 1 
марта 2024 года, внесены изменения в Федеральный закон от 10 января 
1996 г. № 4-ФЗ "О мелиорации земель" (далее -  Федеральный закон № 4- 
Ф З).

В частности, в Федеральном законе № 4-ФЗ скорректированы 
понятия "мелиорация земель" и "мелиоративные мероприятия", введены 
новые понятия "агролесомелиоративные насаждения" и 
"агрофитомелиоративные насаждения", предусмотрен новый тип 
мелиорации земель - "агрофитомелиорация" и определено содержание 
данного типа мелиорации земель, скорректированы положения, 
касающиеся комплекса мероприятий, проводимых в ходе
гидромелиорации и агролесомелиорации земель, определены особенности 
ведения учета агролесомелиоративных насаждений.

В соответствии с вышеуказанными изменениями федерального 
законодательства проектом закона предлагается внести следующие 
изменения в Закон № 691-ОД:

скорректировать содержащиеся в статье 2 понятия "мелиорация 
земель" и "мелиоративные мероприятия";

дополнить статью 2 понятиями "агролесомелиоративные
насаждения" и "агрофитомелиоративные насаждения";

по тексту Закона слова "мелиоративные защитные лесные 
насаждения" заменить словами "агролесомелиоративные насаждения";

статьи 7 и 14 изложить редакциях, учитывающих изменения 
Федерального закона № 4-ФЗ;

скорректировать статью 10, предусмотрев, в том числе новый тип 
мелиорации земель -  агрофитомилиорацию.

Проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со 
статьей 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об



2

общих принципах организации представительной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Проект закона не связан с национальными, федеральными, 
региональными, приоритетными проектами.

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области М.В.Морозова



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. №  691-О Д "Об 

основах мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 691-ОД 
"Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области" не 
потребует дополнительных расходов областного бюджета.

Председатель комитета 
сельского хозяйства 
Волгоградской области и М.В.Морозова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требующ их внесения изменений и 
подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. №  691-О Д "Об основах 
мелиорации земель на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 03 апреля 2002 г. № 69 ПОД 
"Об основах мелиорации земель на территории Волгоградской области" не 
потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области".

Председатель комитета 
сельского хозяйства
Волгоградской области

( /■'
/ М.В.Морозова


